12.25 美元/桶，降低 40%。根据中海油招股说明书，2018 年至 2020 年，公司桶油主要成本约

已经明显低于康菲、西方石油等国际油公司，在国内可比公司中，公司作业成本也仅为其他两

家近一半水平。

图 43：中海油桶油主要成本呈下降趋势  图 44：中海油桶油作业成本明显低于行业平均水平

资料来源：中海油年报，华金证券研究所  资料来源：中海油招股说明书，华金证券研究所

30.58
35.72

45.02 42.3
39.82

34.67
32.54 30.39

28.78 26.34 29.49

0

10

20

30

40

50

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

作业费用，美元/桶 折旧、摊销、销售等其他费用，美元/桶

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

康菲 西方石油 Equinor 中石油 中石化 中海油

2018 2019 2020

深度分析/

http://www.huajinsc.cn/22 / 46 请务必阅读正文之后的免责条款部分

同时，中海油积极推进增储上产，产量屡创新高。曹妃甸 6-4 油田、旅大 21-2 油田等新项

目陆续投产以及陆上非常规气田产量贡献，公司油气产量屡创新高，2021 年产量达 570 百万桶

当量，2022 年，规划产量 600~610 百万桶当量。

油价高企，预计中海油 2022 年油气收入继续翻倍增长。公司历年原油实现价格与布伦特

原油价格接近，且变化趋势一致。中海油一季度报数据显示， 22Q1 桶油主要成本约 30.59 美

元/桶，假定全年桶油主要成本不变，2022 年 Brent 原油平均价格为 EIA 预计值 103.35 美元/桶。

由此推算，2022 年，油气收入净利润达 1421 亿元，同增 102%。在 2021、2022 年中海油业

绩预期连续大涨的情形下，未来资本开支必将处于高位，进一步提升油服行业景气度。

图 45：22 年，中海油桶油主要成本与布伦特油价巨大价差  图 46：2022 年，预计中海油油气收入达 3573 亿元

资料来源：中海油年报，华金证券研究所  资料来源：中海油年报，华金证券研究所

图 47：2022 年，预计中海油油气利润翻倍增长  图 48：中海油资本支出紧随中海油油气收入变化

资料来源：Wind，华金证券研究所  资料来源：Wind，华金证券研究所

26.34

30.59
40.96

97.47

0

20

40

60

80

100

120

桶油主要成本，美元/桶油当量 Brent原油价格，美元/桶

桶油实现价格，美元/桶

59% 61%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

中海油油气收入，亿元 YOY（右）

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

2018 2019 2020 2021 2022E

中海油净利润，亿元 YOY（右）

0

200

400

600

800

1000

1200

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

中海油油气收入，亿元 资本开支，亿元（右）

深度分析/

http://www.huajinsc.cn/23 / 46 请务必阅读正文之后的免责条款部分

三、 能源安全问题严峻，持续推进国内增储上产

（一） 能源安全问题严峻，政策不断出台

2021 年，原油、天然气对外依存度分别为 72%/45%，能源安全问题依旧突出。2021 年，

我国原油产量 1.99 亿吨，同比增长 2.08%，实现 3 年连涨。相应地，原油对外依存度达 72%，

较上年下降约 1.5 百分点，实现 2001 年以来首次下降。2021 年，我国天然气产量 2052 亿立

方米，同比增长 8.7%，继续保持增长趋势。但 2021 年，我国表观消费量 3726 亿立方米，同

比增长 12.7%，导致 2021 年，我国天然气对外依存度攀升至 45%，创造历史新高点。

图 49：2021 年，我国原油对外依存度略降至 72%  图 50：2021 年，我国天然气对外依存度升至 45%

资料来源：Wind，华金证券研究所  资料来源：Wind，华金证券研究所

能源安全大战略下，我国不断出台加大能源勘探力度的相关政策。2019 年，明确提出油气

开发工作需落实到位的要求，确保完成 2019-2025 七年行动计划。政策支撑下，即使 2020 年